
ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 

о возбуждении дела № 08/05/5-36/2023

и назначении дела к рассмотрению

«10» апреля 2023                                                                                                г.
Москва

Председатель Комиссии ФАС России по рассмотрению дел,
возбужденных по признакам нарушения законодательства о рекламе,
Таукенова К.М., рассмотрев материалы по факту распространения в
октябре 2022 года на территории г. Москвы рекламы интернет-сервиса
для размещения объявлений «Авито» (ООО «Кех Екоммерц»),

УСТАНОВИЛА:

В ФАС России обратилась гражданка с претензиями к рекламе
интернет-сервиса для размещения объявлений «Авито» (ООО «Кех
Екоммерц»), распространявшейся на рекламных конструкциях на
территории г. Москвы в октябре 2022 года.

В рекламе сообщалось:

Авто с пробегом от РОЛЬФ только на Авито. Avito x Рольф.

«Только на Авито» атрибут, присваиваемый пользователем при
размещении объявления о продаже авто на Авито, демонстрирующий
информацию об отсутствии объявлений с аналогичным содержанием на
других сервисах.

Достоверность указанной информации не гарантируется. Подробнее на
www.Avito.Ru/legal/auto/transport-listings 6+.

Из рекламы следует, что объявления автосалона «Рольф» о продаже
автомобилей с пробегом размещаются только на Авито. Однако,
вопреки рекламному утверждению, объявления о продаже автомобилей
с пробегом в дилерских центрах «Рольф» размещаются также на иных
сайтах по продаже автомобилей - https://auto.ru/, https://www.drom.ru/.

Таким образом, рекламное утверждение не соответствует
действительности.

В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе» недостоверной признается реклама, которая содержит не
соответствующие действительности сведения о любых характеристиках



товара, в том числе о его природе, составе, способе и дате
изготовления, назначении, потребительских свойствах, об условиях
применения товара, о месте его происхождения, наличии сертификата
соответствия или декларации о соответствии, знаков соответствия и
знаков обращения на рынке, сроках службы, сроках годности товара.

Реклама предоставляет не соответствующие действительности
сведения о таком потребительском свойстве информационного
продукта, как достоверность.

Таким образом, в указанной рекламе усматриваются признаки
нарушения пункта 2 части 3 статьи 5 Федерального закона «О рекламе».

В соответствии с частью 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе»
рекламодатель несет ответственность за нарушение требований,
установленных пунктом 2 части 3 статьи 5 Федерального закона «О
рекламе».

Рекламодателем рассматриваемой рекламы я в ля е тс я ООО «Кех
Екоммерц» (адрес: 125196, г. Москва, Лесная ул., д. 7, эт 15 ком 1, ИНН:
7710668349, ОГРН: 5077746422859, К П П : 771001001, дата регистрации:
27.03.2007).

На основании пункта 2 части 3 статьи 5, пункта 2 части 1 статьи 33, частей
1, 2 статьи 36 Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» и
в соответствии с пунктами 24, 25 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Возбудить производство по делу № 08/05/5-36/2023 по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

2. Признать лицами, участвующими в деле:

лицо, в действиях которого содержатся признаки нарушения
законодательства о рекламе:

ООО «Кех Екоммерц» (адрес: 125196, г. Москва, Лесная ул., д. 7, эт 15
ком 1, ИНН: 7710668349, ОГРН: 5077746422859, К П П : 771001001, дата
регистрации: 27.03.2007);

3. Назначить дело № 08/05/5-36/2023 к рассмотрению н а «26» апреля
2023 года в «14» часов «00 » минут по адресу: ул. Садовая-
Кудринская, д. 11, каб. 204 КУБ (второй этаж), т. 8(499) 755-23-23 (вн.
088-397).



4. ООО «Кех Екоммерц» надлежит в срок до «24» апреля 2023 года
представить в ФАС России следующие документы и материалы:

копии учредительных документов ООО «Кех Екоммерц» (устав,
свидетельство о постановке на налоговый учет, свидетельство ЕГРЮЛ и
иные) с последующими изменениями;

копии документов, подтверждающих полномочия генерального
директора;

информацию о масштабах (средствах и способа х , периоде и
территории распространения) рекламной кампании интернет-сервиса
для размещения объявлений «Авито» в 2022 г.;

справку о полной стоимости рекламной компании за период
рекламирования интернет-сервиса для размещения объявлений «Авито»
в 2022 г.;

письменные объяснения по существу предъявляемых претензий и
обстоятельствам проведения рекламной кампании.

Все документы и материалы должны быть надлежаще оформлены и
заверены.

Явка представителей ООО «Кех Екоммерц», в действиях которого
содержатся признаки нарушения законодательства о рекламе
о б я з ате л ь на (для представителей организации - подлинная
доверенность на представление интересов организации, в том числе по
делу № 08/05/5-36/2023).

Для обеспечения пропусков в здание ФАС России фамилии и
паспортные данные представителей необходимо в обязательном
порядке сообщить заранее: для граждан Российской Федерации - за 1
день (по электронной почте <...> или по телефону 8(499) 755-23-23 (вн. 088-
397).

Лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать об участии в
рассмотрении дела с использованием системы видео-конференц-связи.
Ходатайство необходимо направить за пять рабочих дней до
рассмотрения дела (на почту <...>).

 

 

 

К.М. Таукенова


